
Прокуратура 
Российской Федерации

Прокуратура 
Волгоградской области

ул. Историческая, 124 
г. Волгоград, 400075

{ 0 . 1 ^ о  -/2-MJL
На №

л  „  28926211редседателю Волгоградской 
областной Думы

260311

Блошкину А.И.

им. Ленина пр., д.9 
г. Волгоград, 400098

Уважаемый Александр Иванович!

На основании ст. 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации», п. 1 ст. 34 Устава Волгоградской 
области от 24.02.2012 № НОД направляю на рассмотрение областной Думы 
проект Закона Волгоградской области «О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД «О некоторых вопросах 
реализации законодательства в сфере противодействия коррупции лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на 
замещение таких должностей».

Официальным представителем прокурора Волгоградской области при 
рассмотрении указанного законопроекта на заседаниях областной Думы 
назначена старший помощник прокурора области по взаимодействию с 
законодательными (представительными) и исполнительными органами 
Волгоградской области, органами местного самоуправления Поддубная 
Елена Николаевна.

Приложение: на л. + CD-диск.

И.о. прокурора области

государственный советник 
юстиции 3 класса С.В. Чиженькова

Вол ГОГП7

1 4. Of.. 2022

об л .'к- гняя Дума!

АУ № 25089 Прокуратура Волгоградской области 
№ Исорг-70-2783-22/-20180047



Проект

Внесен и.о. прокурора
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О проекте Закона Волгоградской области «О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 

«О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 
коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 

должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект Закона Волгоградской области 
«О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. 
№ 55-ОД «О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные 
должности, должность главы местной администрации по контракту, и 
гражданами, претендующими на замещение таких должностей».

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный проект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен старшим помощником прокурора области 
по взаимодействию с законодательными (представительными) 

и исполнительными органами Волгоградской области, 
органами местного самоуправления / 0 .06.2022 

Поддубная Е.Н.



Проект

Внесен и.о. прокурора
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  * 1 2

О Законе Волгоградской области «О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 

«О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 
коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 

должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей»

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области «О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД «О некоторых вопросах 
реализации законодательства в сфере противодействия коррупции лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на 
замещение таких должностей».

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области для 
подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен старшим помощником прокурора области 
по взаимодействию с законодательными (представительными) 

и исполнительными органами Волгоградской области, 
органами местного самоуправления /^06.2022 

Поддубная Е.Н.



Проект
Внесен и.о. прокурора 
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых вопросах реализации 
законодательства в сфере противодействия коррупции лицами, 

замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на

замещение таких должностей"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О 
некоторых вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 
коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей" (в редакции от 25 декабря 
2017 г. № 133-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 41-ОД, от 12 ноября 2019 г. № 90- 
ОД, от 13 марта 2020 г. № 15-ОД, от 29 апреля 2020 г. № 31-ОД, от 13 октября 
2020 г. № 79-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 95-ОД, от 04 марта 2021 г. № 5-ОД, 
от 21 апреля 2021 г. № 22-ОД) изменение, дополнив приложение 2 пунктом 162 
следующего содержания:

"162 В случае, если в ходе осуществления проверки получена 
информация о том, что в течение года, предшествующего году представления 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера (отчетный период), на счета лица, замещающего должность, 
представившего указанные сведения, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях 
поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за 
отчетный период и предшествующие два года, начальник отдела или 
уполномоченное должностное лицо отдела, а также председатель 
соответствующей комиссии или уполномоченный член комиссии обязаны 
истребовать у данного лица, замещающего должность, сведения, 
подтверждающие законность получения этих денежных средств.

В случае непредставления лицом, замещающим должность, сведений, 
подтверждающих законность получения этих денежных средств, или 
представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный



2

срок после ее завершения направляются Губернатором Волгоградской области 
в органы прокуратуры Российской Федерации.

В случае увольнения (прекращения полномочий) лица, замещающего 
должность, в отношении которого осуществляется проверка, до ее завершения 
и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода на счета 
этого лица, замещающего должность, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях 
поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за 
отчетный период и предшествующие два года, материалы проверки в 
трехдневный срок после увольнения (прекращения полномочий) указанного 
лица, замещавшего должность, направляются Губернатором Волгоградской 
области в органы прокуратуры Российской Федерации.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Проект подготовлен старшим помощником прокурора области 
по взаимодействию с законодательными (представительными) 

и исполнительными органами Волгоградской области, 
органами местного самоуправления ^06 .2022 

Поддубная Е.Н.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Волгоградской области «О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г.

№ 5 5-ОД «О некоторых вопросах реализации законодательства 
в сфере противодействия коррупции лицами, замещающими 

отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, 

претендующими на замещение таких должностей»

Настоящий законопроект направлен на приведение Закона области от 28 
июня 2017 г. № 55-ОД «О некоторых вопросах реализации законодательства в 
сфере противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких должностей» в 
соответствие с Федеральным законом от 06.03.2022 № 44-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 26 Федерального закона «О банках и банковской 
деятельности» и Федеральный закон «О противодействии коррупции».

В силу названного Федерального закона органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления обязаны 
направлять в органы прокуратуры материалы, свидетельствующие о фактах 
непредставления или представления недостоверных сведений о законности 
поступления на счета депутатов и выборных должностных лиц местного 
самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, глав 
местных администраций по контракту, их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях 
денежных средств в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный 
период и предшествующие два года.

С учетом этого предлагается дополнить соответствующими процедурами 
утвержденное указанным законом области Положение о проверке 
достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей, 
должности главы местной администрации по контракту, и лицами, 
замещающими такие должности; закрепить полномочие по направлению 
соответствующей информации в органы прокуратуры за Губернатором 
Волгоградской области.

Старший помощник прокурора области 
по взаимодействию с законодательными 
(представительными) и исполнительными 
органами Волгоградской области, 
органами местного самоуправления Е.Н. Поддубная



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Закона Волгоградской области «О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 

«О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 

муниципальные должности, должность главы местной 
администрации по контракту, и гражданами, претендующими на 

замещение таких должностей»

Принятие Закона Волгоградской области «О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД «О некоторых вопросах 
реализации законодательства в сфере противодействия коррупции лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы местной 
администрации по контракту, и гражданами, претендующими на замещение 
таких должностей» не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Старший помощник прокурора области 
по взаимодействию с законодательными 
(представительными) и исполнительными 
органами Волгоградской области, 
органами местного самоуправления Е.Н. Поддубная



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта Закона Волгоградской 

области «О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 28 июня 
2017 г. № 55-ОД «О некоторых вопросах реализации законодательства 
в сфере противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 

муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких должностей»

Принятие проекта Закона Волгоградской области «О внесении изменения в 
Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД «О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции 
лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на 
замещение таких должностей» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных 
правовых актов Волгоградской областной Думой.

Старший помощник прокурора области 
по взаимодействию с законодательными 
(представительными) и исполнительными 
органами Волгоградской области, 
органами местного самоуправления Е.Н. Поддубная


